
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  41Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

Portaria nº 1223/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REMOÇÃO DE CAMINHÕES APREENDIDOS COM 
MADEIRA IREEGULAR NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 06/07 A 08/07/2017 - (02 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– 
(MOTORISTA)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
- EDNEY DE LIMA MORAES –(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 205720
Portaria nº 1228/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 27/07 A 28/07/2017 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55589547/3- WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2- JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 206207
Portaria nº 1221/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REMOÇÃO DE CAMINHÕES APREENDIDOS COM 
MADEIRA IREEGULAR NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: LIGAÇÃO DO NORTE E PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 10/07 A 12/07/2017 - (02 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– 
(MOTORISTA)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
- EDNEY DE LIMA MORAES –(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 205702

FÉRIAS
.

Portaria nº 1209  /2017-DGAF/GAB/SEMAS           
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  os termos do Mem. 172189/2017/DIFISC/
SAGRA  e  o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria  nº 928/2017-DGAF/GAB/SEMAS de  
12/06/2017, publicada no DOE nº 33394 de 13/06/2017, o 
gozo das féria regulamentares  do servidor MESSIAS ANTONIO 
DE SOUZA RIFINO, matrícula nº 5834279/2, tornando sem 
efeito o período de 17/07 a 15/08/2017, referente ao exercício  
2016/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 205933
Portaria nº 1204 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JULHO/2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do MEM. DOC. 2017/21490 e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
THAIS BORGES DE OLIVEIRA 57201738/ 1 2015/2016 17/07/2017 A 15/08/2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 205993

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 1201/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 172766/2017/CFISC e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias do servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, matricula nº 
55589551/2, lançada na Portaria nº 911/2017-DGAF/GAB/SE-
MAS, de 07/06/2017, publicado no DOE nº 33392 de 09/06/2017, 
referente ao exercício 2016/2017, que seria de 03/07/2017 a 
01/08/2017, para o novo período 20/07/2017 a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 206007
PORTARIA Nº1203 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício,  no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 173956/2017/GESIR/
CIP/DIREH/SAGRH e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias da servidora SUANNE PIEDADE SANTAREM, matricula nº 
57175890/1, lançada na Portaria nº 666/2017-DGAF/GAB/SE-
MAS, de 04/05/2017, publicado no DOE nº 33367 de 05/05/2017, 
referente ao exercício 2015/2016, que seria de 19/06/2017 A 
18/07/2017, para o novo período 26/06/2017 a 25/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 206010

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 101736/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
ALFREDO SIPPERT – FAZENDA SIPPERT
End. PASS. SÃO CRISTOVÃO, Nº 253
BAIRRO: MARAMBAIA
CEP: 00000-000  Belém – PA
Pelo presente instrumento, fi ca ALFREDO SIPPERT, CPF: 
591.170.280.00, desenvolvendo a atividade de Manejo Florestal, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos Autos do Processo 
nº 3202/2010, o qual originou o AUTO DE INFRAÇÃO de nº 
5713/15, na sede desta Secretaria, em face de apresentar 
informações totais ou parcialmente falsas ou enganosas 
nos sistemas ofi ciais de controle, contrariando o Art. 82, do 
Decreto Federal nº 6.514/2008; enquadrando-se no Art. 118 
incisos VI da Lei Estadual nº 5.887/95 em consonância ao Art. 
70 1º Lei Federal nº 9.605/98.  Estamos encaminhando esta 
NOTIFICAÇÃO, juntamente com o AUTO DE INFRAÇÃO, para 
que apresente, caso deseje, defesa ou impugnação escrita, ao 
referido auto, no prazo não superior a 15 dias, a contar da data 
do recebimento desta notifi cação, podendo produzir as provas 
que julgar necessárias, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 205750

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
O Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa 
nº 003/2014 da SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, 
os proprietários ou representantes legais das empresas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos 
Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou de 
Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês 
de Junho de 2017.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 205734

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 622 de 11 de julho de 2017
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Luana Ramos dos Prazeres 
Campos, matrícula nº.57224201, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio - 
no período de 07/08/2017 a 05/09/2017, referente ao triênio 
2013/2015, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, 
Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
Presidente, em exercício

Protocolo: 205875

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação referente a Portaria de Diária 401 
de 16 de maio de 2017, publicado no DOE n°33375 de 
17/05/2017.
ONDE SE LÊ: Destino: Novo Progresso - Pa
LEIA-SE: Destino: Novo Progresso - Pa e Itaituba.
THIAGO VALENTE NOVAES PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 206190

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO
Partes: Comodatário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e
Comodante: Antônio Ivan Monteiro Araújo.
Objeto: Comodato em uma área que totaliza 05 hectares, de 
propriedade do comodante,  tem sua posse transferida em 
1000m² ao comodatário, para que posa, usar e gozar do bem, 
respeitada a destinação de utilização para estrutura de viveiro 
e barracão.
Assinatura: 25/05/2017
Vigência: 25/05/2017 a 24/05/2022
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 206129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato n.º: 013/2015
Data de Assinatura: 20/07/2017
Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para prorrogar a vigência contratual a partir da 
vigência fi nal em 03/08/2017 e sem alteração nos valores 
contratados.
Contratado: TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME 
CNPJ: 13.446.995/0001-60
Endereço: Travessa 14 de março n. 903 a Umarizal, Belém 
Pará
Cep: 67.005-490
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 206168
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato n.º: 028/2015
Data de Assinatura: 30/06/2017
Valor: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).
Vigência: 15/07/2017 a 14/07/2018
Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para prorrogar a vigência contratual a partir da vigência fi nal em 
14/07/2017 e sem reajuste do valor original do contrato.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8365.0000
Fonte: 0316004409
Elemento: 33.90.36
Locador: Antônio Jailson de Souza Santos
Endereço: Rua Serra das Andorinhas, 305, São Geraldo do 
Araguaia.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 205791


